
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	

C 0U9 tZ 

(D.P.R.S. 23/05/1997n. 14 7) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.33 
Oggetto: Determinazione aliquota di contribuenza irrigua provvisoria 

Data 30/05/2016 peri anno 2016. 

L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di maggio, presso la sede dell'Ufficio del Genio 
Civile di Enna 

L'Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. 
Giuseppe Barbagallo, nella 'qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, giusta atto 
dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica.  in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ai sensi dell'art. 19 della 
L.R. n. 45/1995; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTI il R.D. n. 215/1933 e l'art. 860 cod. civ. che disciplinano il concorso dei proprietari degli 
immobili ricadenti nei comprensori consortili alle spese per la realizzazione, la manutenzione e 
l'esercizio delle opere di bonifica; 

VISTO l'art. IO della L.r. n.45/1995 che prevede 'te spese di funzionamento degli enti consortili, 
non coperte da contributo regionale, sono a carico dei consorziati che fruiscono delle opere, impianti 



e servizi idrico - irrigui, i quali sostengono il rimanente onere mediante il pagamento di contributi 
annui"; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina ha in gestione i seguenti impianti: 
"PIANA MOlO", "CHIUSA ABATE", "S. PAOLO", "NOEMI", "ZANGALE", "PIANO OLIVO - 
FURNARI" e "CASTIGLIONE DI SICILIA", situati nei territori dei Comuni di Francavilla di Sicilia, 
Moio Alcantara, Malvagna, Motta Camastra, e Castiglione di Sicilia, per complessivi Ha 436.18.56, 
sui quali progetta ed esegue interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e d'urgenza; 

VISTO l'art.13 della L.R. n.5 del 28/1/2014 il quale prevede che "alfine di adeguare i servizi di 
bonifica e irrigazione alle attuali esigenze dell'agricoltura e di razionalizzare l'impiego delle risorse 
umane, strumentali e Jìnanziarie del settore, sono ridefiniti gli ambiti territoriali di operatività dei 
Consorzi di bonifica, attraverso l'unificazione dei comprensori consortili sulla base della unitarietà e 
omogeneità idrografica e idraulica del territorio sia per la difesa del suolo sia per la gestione delle 
acque; 

CONSIDERATO che nelle more della concreta applicazione della suddetta norma e della 
ridefinizione degli ambiti territoriali di operatività dei Consorzi di Bonifica, occorre provvedere alla 
riscossione del contributo irriguo provvisorio per l'anno 2016 per il funzionamento degli impianti 
irrigui sopra elencati; 

VISTO I'art.47 5  c.1 I, della L.R. n.9/2015 (Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015. Legge di stabilità), il quale prevede la decurtazione progressiva del contributo a carico 
della Regione in favore dei Consorzi sino alla sua totale soppressione a decorrere dall'esercizio 
finanziario 2021; 

CONSIDERATO che già per l'esercizio finanziario 2014 il suddetto contributo era stato decurtato 
nella misura del 14,56%; 

RITENUTO che in forza della suindicata riduzione del contributo regionale e ai fini del pareggio di 
bilancio, è indispensabile procedere all'incremento delle previsioni di entrata connessa alla 
contribuenza irrigua; 

RITENUTO che per i sopra menzionati fini l'aliquota contributiva irrigua per l'anno 2016 debba 
essere provvisoriamente rideterminata in € 350,00 per ogni ettaro irrigato, con un importo minimo 
arrotondato di € 30,00 da porsi a carico di quei proprietari che irrigano una superficie di terreno 
inferiore o uguale a mq. 800, per un totale importo di € 92.039,00; 

CONSIDERATO che con tale importo si potrà provvedere alla realizzazione di parziali azioni 
manutentive nell'ottica di una progressiva pianificazione di intervento estesa agli anni futuri, 
garantendo così una ottimizzazione e razionalizzazione sia del servizio irriguo erogato, che del 
consumo della risorsa idrica utilizzata; 

CONSIDERATI i costi sostenuti per la manutenzione degli impianti irrigui e per le spese di 
funzionamento legate al servizio di fornitura idrica per uso irriguo; 

VISTA la deliberazione consortile n. 27 del 23/05/2016; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITI il Direttore Generale ed il Dirigente tecnico del Consorzio, che esprimono parere 
favorevole; 

DELIBERA 

- di determinare provvisoriamente, per l'anno 2016, l'aliquota unica di contribuenza irrigua a carico 
delle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 11 Messina in: 



€ 350,00 per ogni ettaro irrigabile per i terreni di superficie superiore a mq. 800; 

€ 30,00 (importo minimo) per le proprietà aventi una superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 
800; 

- di autorizzare l'Ufficio Tecnico a predisporre l'elenco provvisorio della contribuenza irrigua per 
l'anno 2016 inerente gli impianti PIANA MOlO", 'CHIUSA ABATE", "S. PAOLO", "NOEMI", 
ZANGALE' PIANO OLIVO-FURNARI" e CASTIGLIONE DI SICILIA" ricadenti nei territori 

dei Comuni di Francavilla di Sicilia, Moio Alcantara, Malvagna, Motta Camastra e Castiglione di 
Sicilia; 

- di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata nel corso dell'anno 
2016 dell'importo di € 92.039,00 relativo alla riscossione della contribuzione provvisoria irrigua anno 
2016, da iscrivere nel Bilancio di previsione anno finanziario 2016, in corso di redazione. 

IL DIREORE GENERALE iA IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. G e 	arbagallo 	 Ing. Giuse p 	9iotta 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione-n.33-del _30 -Mfl6. 201&-è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 31 Mfl6. 2016 	al 0 6 6 Iii. 2016 

Messina, 6 1 U.2016 

Ammin tra iva (c ( 

'AL3o 44 1 4 	V) 

È copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina............................................................ 


